Cogeris aut pictis tamquam gaudere tabellis.

Idem in Odis :

Magnas inter opes inops.

Gregorius Nazianzenus in epistola ad Basilium eleganter detorquet ad hujus mundi delicias, quae numquam explent animum. Ταντάλαιοι, inquit, τινὲς καὶ κατάκριτοι διψῶντες ἐν ὕδασι τὴν ἐλεεινὴν ἐκείνην καὶ ἄτροφον πανδαισίαν, id est Tantalii et

execrabiles sitientes in aquis miserandam illam et nihil alimoniae conferentem pandaesiam. Πανδαισίαν autem Graeci vocant convivium ex omni genere deliciarum apparatus.

1515. II, VI, 15. Viro seni maxillae baculus

Ἀνδρὸς γέροντος αἱ γνάθοι βακτηρία, id est

Maxilla senibus scipionis est vice.

Dici solitum de iis qui ob defectas aetate vires lautiore pariter et copiosiore victu coguntur uti, quo quod senecta deterit, utcumque sarciant cibo. Manet et in hodiernum senile verbum: Ego me dentibus meis sustento. Est autem velut
10 aenigmaticum, reliquos ingredi pedibus, senes dentibus. Etenim quod decessit nativo corporis succo, id cibi ac potus adminiculo sarciendum. Videmus illud evenire vulgo, posteaquam destituit senes edacitas illa, vitae finem imminere.

1516. II, VI, 16. Ne verba pro farina

Μὴ λόγους ἀντ' ἄλφίτων, id est Ne verba pro farinis. Adversus eos jaciebatur, qui beneficium verbis, non re dabant. Qui fere magnatum mos est, uti suos splendidis promissis alant. Bene autem admonet in Pandectis Pomponius jureconsultus, peculium re, non verbis augendum esse. Quadrabit item in eos, qui beneficium pollicitis rependunt aut qui consolantur oratione, cum auxilio sit opus.
20 quapiam sumptum; est enim hemistichium carminis iambici trimetri. De proverbio Aristophanico Οὐδὲν πρὸς τὰ ἄλφιστα dictum est alias.

1517. II, VI, 17. Ancoras tollere

Nonnullam proverbii faciem habet quod est apud M. Varronem in opere De re rustica, capite extreme: Ancoras tollere pro eo quod est moliri discessum, quod genus et illud, Talaria nectere. Haec sunt ejus verba: Interea redit ad nos Pavo et si

vultis, inquit, ancoras tollere, latis tabulis sortitio fit tribuum, hoc est : si vultis ommissa disputatione hinc abire. Quamquam hic alluditur ad ambiguam tabularum significationem, quae tum nauticae sunt, tum forenses, quibus suffragia ferebantur. Huic simile Quintilianicum illud *Oram solvere* ; nam ita plerique legunt.

1518. II, vi, 18. Ἄμουσοι

Inelegantes et indoctos Graeci vocant ἀμούσους, hoc est a Musis alienos. Antiquitus enim nihil eruditum habebatur sine musica. Unde apud comicos qui litteras se didicisse negant, aiunt se non didicisse musicam. Quintilianus libro primo, capite de musicae laudibus : Denique, inquit, in proverbium usque Graecorum celebratum est indoctos a Musis atque a Gratiis abesse. Plato libro De republica octavo ὑποαμουσότερον dixit improbiorem et rusticius inverecundum. Et Aristoteles libro Rhetoricorum secundo : Ὅσπερ οἱ ποιηταὶ φασιν τοὺς ἀπαιδέτους παρ' ὄχλῳ μουσικώτερον λέγειν, id est Quemadmodum aiunt poetae indoctos apud multitudinem elegantius dicere. Hominem insigniter elegantem μουσικώτατον dicimus, denique quicquid est moderatum compositumque ἔμμουσον dicunt Graeci. Et Athenaeus ἀμουσολογίας appellat ineruditas parumque tempestivas fabulas. Aeschines adversus Timarchum : Καὶ γὰρ πρὸς τοῖς ἄλλοις κακοῖς ἄμουσός τις οὗτος καὶ ἀπαιδέυτος ἄνθρωπός ἐστιν, id est Nam et praeter alia mala alienus a Musis et ineruditus est homo. Aristophanes in *Equitibus* :

20 Ἄλλ', ὦγάθ', οὐδὲ μουσικὴν ἐπίσταμαι, id est

Imo nec ipsam musicam novi, o bone.

Homines ab humanitate politioribusque litteris alienos jubebant Gratiis et Musis sacrificare, quemadmodum Plato Xenocratem subinde monere solitus est, ut Gratiis litaret. Apud Athenaeum libro IV quidam Cynico inhumanitatem exprobrans ait : Οὐχ ὥσπερ σύ, Κυνικέ, ὃ μηδέποτε ταῖς Χάρισιν, ἀλλ' οὐδὲ ταῖς Μούσαις θύσας, id est Non quemadmodum tu, Cynice, qui numquam Gratiis ac ne Musis quidem sacrificaris. Apud eundem libro XIII citatur ex parodo quopiam :

Οὐς ἐδίδαξαν ἀριστερὰ γράμματα Μοῦσαι, id est

Litterulas Musae quos edocuere sinistras.

Videtur in perverse doctum aut maledicum congruere, siquidem ibidem Ehippus in quemdam dixit :

Ἐπαρίστερος ἐπὶ στόματι τὴν γλῶτταν φορεῖς, id est

Sinister linguam in ore gestas,

nisi forte legendum censes, ἐπ' ἀριστερά id est in levam partem. Qui cuncta interpretatur in levam partem omissis bonis, in leva parte gestat linguam. Unde et sinistras suspiciones et sinistras interpretationes dicimus. Celebratur et philosophi
10 cujusdam dictum, ipsum philosophiae praecepta tradere dextra, auditores autem accipere sinistra. Plutarchus in vita Romuli, quem vult intelligi nec indoctum nec inhumanum, dicit nec Musis carere nec Gratiis : Σέξτιος δὲ Σύλλας ὁ Καρχηδόνιος, οὔτε Μουσῶν οὔτε Χαρίτων ἐπιδεῆς ἀνὴρ, id est : Sextius Sylla Carthaginensis, neque Musarum neque Gratiarum expers.

1519. II, vi, 19. Vitilitigator

Vitilitigatores M. Cato vocabat litium avidos et alienorum operum calumniatores, eaque vox ob novitatem doctis in adagionem abiit, quemadmodum et Homeromastiges et Vergiliomastiges. Plinius in praefatione Historiae mundi : Ergo securi, etiam contra vitilitigatores, quos Cato eleganter ex vitiis et litigatoribus
20 composuit – quid enim illi aliud quam litigant aut litem quaerunt ? – exsequemur reliqua propositi.

1520. II, vi, 20. Vino vendibili suspensa hedera nihil opus

Vino vendibili suspensa hedera nihil opus. Id est : Vera virtus non eget alienis praeconiis. Aut res praeclarae per se placent neque desiderant exoticam commendationem. Sumptum apparet a cauponum more, qui vinariis tabernis signum hederaceum solent praetendere. Ita Plautus idem in Poenulo :

Invendibili merci oportet ultro emptorem adducere,
Proba merx facile emptorem reperit.

Horatius :

Ubi largius aequo,
Laudat venales qui vult extrudere merces.

1521. II, vi, 21. Canere ad myrtum

Ἄιδειν πρὸς μυρρίνην, id est Ad myrtum canere, proverbio jubebatur imperitus litterarum et infacundus quique non posset apud eruditos loqui. Hinc sumpta metaphora, quod apud veteres mos esset, ut in conviviis singuli suam
10 cantionem canerent ; quod si quis citharam accipere recusasset, utpote musices ignarus, is per jocum accepto ramo laureo seu myrteo cogebatur ad eum canere. Porro priscis hunc canendi fuisse morem testatur et Fabius libro Institutionum primo : Unde, inquiring, etiam ille mos, ut in conviviis post cenam circumferretur lyra ; cujus cum se imperitum Themistocles confessus esset, ut verbis Ciceronis utar, habitus est indoctior. Sed veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibias adhibere moris fuit. Plutarchus primo Symposiacon libro scribit olim fuisse morem, ut in convivio primum voce communi deum canerent παιανίζοντες, ut ait ; deinde myrteum ramum unicuique tradi solere, quem ἄσαρκον vocatum existimat, quod is, qui eum accepisset, caneret ; post lyra circumlata, qui peritus artis fuisset, eam
20 accipiebat canebatque sonum chordarum ad vocem attemperans. Recusantibus autem musices imperitis σκολιόν carmen dicebatur, quia non esset vulgare neque cuivis facile. Alii dicunt myrtum non solere ordine circumduci, sed a sponda ad spondam transferri, ut, posteaquam cecinisset is, qui in prima sponda primus sedebat, ei traderet, qui in secundo lecto primus accumberet, hic rursum tertii lecti primo, deinde rursum primi lecti secundus, secundo loco in secunda accumbenti sponda traderet eumque ad modum per omnes iret. Haec ferme Plutarchus.

1522. II, vi, 22. Admeti naenia

Ἀδμήτου μέλος, id est Admeti naenia. De tristi lugubrique cantione. Accommodari poterit ad orationem querulam ac miserabilem. Accipitur enim cantilenae genus, quod σκολιόν vocant, de quo multa Julius Pollux. Dictum est autem obliquum vel a tibiatarum figuris vel quod in conviviis, quemadmodum modo diximus, obliquo ordine a lecto in lectum flecterentur canendi vices. Quidam hujusmodi cantiones faciles et illaboratas intelligunt, nimirum quales oportet esse quae inter pocula canuntur et ex tempore. Verum de iis deque superiore proverbio qui volet copiosius edoceri, legat Aristophanis interpretem, in eo quem mox
10 indicabimus loco. Adagium ad hujusmodi fabulam referunt: Admetus rex fuit Pheraeorum, cujus armenta pavisse fingitur Apollo mercede conductus, cum ex Olympo depulsus humana specie exularet apud mortales. Exilii causam hanc adferunt: Aesculapius, Apollinis filius, Chirone praeceptore medicam artem perdidicerat, deinde sanguine, qui ex Gorgonis fluxerat venis, a Pallade accepto per hunc plurimos restituit sanitati. Porro sanguine, qui e sinistris defluserat venis, ad perniciem hominum utebatur, qui e dextris, ad salutem. Quin fabulis vulgatum est illum etiam vita defunctos quosdam in vitam revocasse. Quare ne pro deo haberetur apud mortales, cum id videretur praestare quod deorum est proprium, Jupiter illum fulmine percussit. Ob id indignatus Apollo Cyclopes, qui Jovi fulmen illud fuerant
20 fabricati, peremit. Quam rem indigne ferens Jupiter Apollinem destinavit e caelo ad inferos praecipitem dare, sed Latonae interventus precesque mitiorem poenam impetrarunt. Itaque caelo interdictum est, jussusque solum vertere damnatus, ut annum apud hominem mortalem mercede serviret. Igitur ad Admetum profectus Apollo regis armenta, sicuti dictum est, pascebat et, ut erat artifex, effecit ut omnes vaccae gemellos parerent. Cumque apud Admetum perquam humaniter esset habitus, ut patrono gratiam officii referret, a Parcis impetravit, ut, cum in illarum fuis Admeti fatalis dies voveretur, liceret hac lege mortem effugere, si quem alium

reperisset, qui volens illius vice mortem oppetere vellet sui que capitis dispendio illius vitam redimere. Ergo cum adesset dies ille fatalis neque quisquam inveniretur, qui mortis vicarius esse vellet, patre etiam ac matre recusantibus, una Alcestis uxor mariti vitam sua cariorum habuit. Qua defuncta stridulae quaedam et lugubres naeniae decantabantur assidue apud Admetum, donec mota Proserpina remisit Alcestidem aut, ut quidam dicunt, donec Hercules expugnato Orco hanc ad superos reduxit. Meminit περὶ τοῦ μέλους etiam Euripides in Alceste :

Δισσὰ δ' ἦν μέλη κλύειν, id est

At cantiones duplices audire erat.

10 Notat enim Aristophanes in *Vespis* :

Ἄιδει Κλέωνος λαβόμενος τῆς δεξιᾶς·

Ἀδμήτου λόγον, ὦταίρε, μαθὼν τοὺς ἀγαθοὺς φίλει.

Τούτῳ τί λέξεις σκολιόν ; id est

Canit Cleonis apprehensa dextera :

Verbum Admeti doctus, amice, diligito probos.

Huic quid obliquum loqueris ?

Miscet iambicis anapaestica. Interpres citat hos versiculos ex fabula Ciconiis :

Ὁ μὲν ἦδεν Ἀδμήτου λόγον πρὸς μυρρίνην,

Ὁ δ' αὐτὸν ἠνάγκαζεν Ἄρμοδίου μέλος, id est

20 Atque is quidem canebat Admeti modos

Ad myrtum, at alter adegit, Harmodii melos

Ut caneret.

Congerit et alia quaedam non indigna cognitu, quae licebit inde petere.

1523. II, vi, 23. Bellum haud quaquam lacrimosum

Ἄδακρος πόλεμος, id est Bellum lacrimis carens. Ubi victoria contigit citra caedem et sanguinem, aut ubi quis e periculoso quopiam negotio sic extricavit sese, ut nullo suo malo discesserit, sive cum rixosi verbis inter se digladiantur nec est

quicquam periculi, ne veniatur ad manus, aut ubi certamen agitur ejusmodi, ut neutri parti quicquam accidat incommodi, velut in conflictatione litteraria, in qua victus discedit eruditior, victor amicier. Natum aiunt e vetusto quodam oraculo Dodonaeo, quo responsum Lacedaemoniis adversus Arcadas pugnaturis ἄδακρον πόλεμον ἔσεσθαι, id est Bellum sine lacrimis futurum. Deinde contigisse illis victoriam, nemine prorsus interfecto. Nos item incruentam victoriam vocamus, cum nulla caede contingit victoria, et apud Graecos ἀναίματὶ νικᾶν, id est citra sanguinem vincere. Plutarchus in commentario de fortuna Romanorum ἄδακρον νίκην appellat eam, quam Paulus Aemilius de Persa reportavit. Effertur proverbium 10 etiam ad hunc modum : Ἀναίμακτον ἔστησε τρόπαιον, id est Incruentum statuit tropaeum. Celebratur inter Pittaci oracula illud quoque : Δεῖν τὰς νίκας ἄνευ αἵματος ποιεῖσθαι, id est Oportere victorias citra sanguinem fieri. Auctor Laertius. Nec abhorret hinc illud, quod in Graecorum commentariis reperio : Πόλεμός τις ἀσίδηρος ἀνὰ τὴν Ἑλλάδα κεκίνηται, id est Bellum quoddam absque ferro motum est in Graecia. Significat autem bellum, quod oratione, non armis peragitur. Nam id demum viris sapientibus dignum ; alioqui ferro congredi ferarum est et gladiatorum, quos equidem infra ferarum genus pono. Et tamen nemo crediturus erat, nisi 20 cerneremus oculis, quantopere haec bellandi ratio placeat principibus Christianibus. Pugnatur machinis, quales nulla umquam ethnicorum feritas aut ulla barbaries excogitavit. Quin est apud Germanos populus, cujus haec praecipua gloria, quam plurimos mortales ferro trucidasse ; quod cum per se immane est, tum hoc etiam foedius, quod hoc faciunt mercede conducti, veluti carnifex quispiam ad lanienam pretio emptus. Atque haec tum magis erunt proverbialia, si longius transferantur, ut puta ad litem forensem, contentionem aut aliud id genus certamen.

1524. II, VI, 24. Flet victus, victor interiit

Κλαίει ὁ νικηθεὶς, ὁ δὲ νικήσας ἀπόλωλεν, id est

Qui vicit periiit, plorant qui succubuerunt.

Quoties utraque pars magno suo malo discedit, ita ut plerumque solet in bellis accidere, item in litibus forensibus, in contentionibus. Nam Hesiodus duas facit Eridas, quarum altera pestifera sit mortalibus, altera frugifera. In priore certaminis genere qui vicerit, discedit improbior, qui victus sit, infelicior. In posteriore qui superior evaserit, discedit clarior ; qui superatus fuerit, discedit se ipso melior. Tradunt hoc natum a Sibyllae Erythraeae vaticinio, quod edidit de pugna apud Chaeroneam commissa ; nam illic Athenienses cum Thebanis victi perierunt, Philippus victor protinus a Pausania sublatus est. Meminit hujus Georgius Gemistus in Hellanicis. Quamquam idem olim usuvenit Troianis et Graecis post insanissimum bellum pro mala muliercula tot annos gestum ; nam Troia funditus eversa est, Graeci victores aut in reditu perierunt aut domi reperere perniciem.

1525. II, VI, 25. Timidi numquam statuerunt tropaeum

Ἀλλ' οἱ γὰρ ἀθυμοῦντες ἄνδρες οὔποτε

Τρόπαιον ἐστήσαντο, id est

At enim tropaeum nobile haud umquam viri

Statuere pavidi.

Suidas ex Eupolide citat. Usurpatur a Platone in Critia : Ἀλλὰ γὰρ ἀθυμοῦντες ἄνδρες οὔπω τρόπαιον ἔστησαν. Aptè dicetur in eos, qui per animi socordiam inertiamque nihil egregium, nihil arduum audent aggredi aut qui periculi metu a magnis abstinent negotiis, cum insignis gloria non nisi magnis periculis contingat. Neque triumphum egit quisquam, qui non sit ausus Martis eventum experiri. Est simile quiddam apud Hebraeum illum contionatorem, non facere sementem, qui superstitiosius observet ventum, et qui consideret nubes, hunc haud umquam metere. Τηρῶν ἄνεμον οὐ σπερεῖ, καὶ βλέπων ἐν νεφέλαις οὐ θερίσει. Profertur et illud in timidos e Sophocle : Πάντα γὰρ τοι τῷ φοβουμένῳ ψοφεῖ, id est Formidoloso strepunt omnia.

1526. II, vi, 26. Una cum ipsis manipulis

Ἀνταῖς ἀμάλαις, id est Cum ipsis manipulis. Cum omnia funditus pereunt, hoc est, cum ne gluma quidem fit reliquum. Proverbium a rusticis natum videtur. Refertur a Suida.

1527. II, vi, 27. Ne Aesopum quidem trivisti

Οὐδὲ τὸν Αἴσωπον πεπάτηκας, id est Ne Aesopum quidem trivisti. De vehementer stupidis et imperitis. Refertur a Suida. Exstat autem apud Aristophanem in *Avibus* :

10 Ἀμαθῆς γὰρ ἔφυς κού πολυπράγμων,
Οὐδ' Αἴσωπον πεπάτηκας, id est
Indoctus enim es neque sat solers,
Neque trivisti saltem Aesopum.

Nam antiquitus Aesopi fabellas etiam vulgus idiotarum tenebat ; has igitur qui non legisset, nihil scire videbatur. Erat autem natione Phryx, servus Xanthi, liber factus est ab Idmone caeco. Plato comoediarum scriptor fingit illum revixisse. Ab hoc omnes fabellae, in quibus inducuntur animalia bruta, *Αἴσωποποίητοι* dicuntur, quemadmodum in quibus homines, Sybariticae sive Sybaritides diminutive.

1528. II, vi, 28. Vulpes bovem agit

20 Ἀλώπηξ τὸν βοῦν ἐλάυνει, id est Vulpes bovem ducit. Cum res absurde geritur (nihil enim vulpi cum agricolatione), veluti si quis poeta de rebus sacris contionetur aut leno tractet rempublicam. Licebit et ad eum torquere, qui non ex animo, sed alio spectans fingit sese quippiam velle facere. Exstat et hoc apud Suidam.

1529. II, vi, 29. Non inest remedium adversus sycophantae morsum

Ἀλλ' οὐκ ἔνεστι συκοφάντου δήγματος, id est

Adversus ictum sycophantae non inest,
subaudiendum φάρμακον, id est remedium. Dictum est in calumniam, cujus morsus non solum perniciosissimus est, verumetiam inevitabilis, quod clancularius plerumque. Olim remedia quaedam anulis inesse creditum est, velut adversus serpentium morsus aut morbum aliquem aut fascinationem. Est apud Aristophanem in *Pluto*, apud quem jactanti anulum magicum, in quo remedium esset adversus omne malorum genus, respondetur :

Ἄλλ' οὐκ ἔνεστι συκοφάντου δήγματος.

Quod imitatus videtur apud Athenaeum libro tertio Antiphanes :

10

Ἐὰν δ' ἄρα

Στρέφη με περὶ τὴν γαστέρ' ἢ τὸν ὀμφαλόν,

Παρὰ Φερτάτου δακτύλιός ἐστὶ μοι δραχμῆς, id est

Quod si mihi alvum torserit

Aut umbilicum, est anulus drachma mihi

A Phertato emptus.

1530. II, vi, 30. *Indoctor Philonide*

Ἀπαιδευτότερος Φιλωνίδου, id est Indoctor Philonide. Hic Melitensis erat praegrandi corpore, ceterum insulsus et indoctus. Notatur aliquoties apud Arisiophanem ut mulierosus et in parasitos profusus.

20

1531. II, vi, 31. *Apage hospitem in tempestate*

Ἄπαγε ξένον ἐν χειμῶνι, id est Apage hospitem in tempestate. Dici solitum ubi quis importunius adveniret. Nam molestiam adferunt hospites, si quando in rebus adversis et afflictis superveniunt, quando familiares magis adesse convenit aegrimoniae lenitores. Si peregrini superveniant, ad calamitatis molestiam accedit pudor, interdum maxima malorum pars. Recte accommodabitur, si quando petitur quippiam a principe negotiis parum laetis occupato. Admonet idem adagium ne quis

externus domesticis aliorum malis admisceat sese. Simile quiddam dixit Euripides in Alcestide :

Ἄρα τὸν ξένον

Στυγῶ δικαίως ἐν κακοῖς ἀφιγμένον ; id est

An non mihi jure optimo

Invisus hospes, qui in malis advenerit ?

Verba servi ad Herculem advenientem domo Admeti jam occupata luctu. Rursus in eadem fabula :

Λυπουμένοις ὀχληρός, εἰ μόλοι ξένος, id est

10 Molestus hospes, tristibus si advenerit.

1532. II, vi, 32. Dentem dente rodere

Dentem dente rodere dicitur qui carpit eum qui neque laedi queat neque sentiat aut qui mordet pari mordacitate praeditum quempiam. Martialis libro XIII, in obtrectatorem quemdam :

Quid dentem dente juvabit

Rodere ? Carne opus est, si satur esse velis.

Simile illi : Noli verberare lapidem.

1533. II, vi, 33. Jovem lapidem jurare

20 Jovem lapidem jurare dicuntur qui sancte et religiose dejerant. M. Tullius Epistolarum familiarium septimo ad Trebatium : Quomodo autem tibi placebit Jovem lapidem jurare, cum scias iratum esse Jovem nemini posse ? Sumptum a prisco feriendi foederis ritu, quod a patre patrato manu tenente lapidem conceptis verbis peragebatur, quemadmodum describit Titus Livius et Macrobius. Utebantur et Arabes lapide in feriendis foederibus, quemadmodum refert Herodotus in tertio. Adagium varie poterit usurpari. Ego tibi super hac re non dubitem vel Jovem lapidem jurare, id est quantumvis sancte. Huic injurato fidem habere malim quam

tibi Jovem lapidem, ut aiunt, juranti. Jovem lapidem jurabat nihil istiusmodi cogitatum fuisse, id est magnopere adseverabat. A. Gellius in Noctibus usurpavit ad hunc modum : Jovem lapidem, inquit, quod sanctissimum jusjurandum est habitum, paratus sum ego jurare Vergilium hoc numquam scripsisse. Apuleius in sermone De deo Socratis : Quid igitur ? Jurabo per Jovem lapidem, Romano vetustissimo ritu. Equidem arbitror huc pertinere, quod ex Augustino citatur in Decretis, eos teneri perjurio, qui jurarint per lapidem nec praestiterint quod jurarunt, etiamsi illic scriptum est super lapidem ex librarii, ni fallor, depravatione. Indicat autem illic, hoc jusjurandum esse sanctum ei cui juratur, hoc est, si Christianus juret pagano, cui hoc
10 jusjurandum erat sanctissimum. Quid hic adinet referre, quae glossographi et hos secuti theologi commenti sunt de hoc lapide tam absurda, ut vix lapides talia dicturi sint ? Mihi satis est indicasse ; legat qui velit. Veteres per caput illius quem carissimum habebant, jurabant, Romani per genium principis, Socrates per canem et anserem, Zeno Citiensis per capparim, plerique per brassicam, καὶ μὰ τὴν κράμβην, quod multis exemplis e veterum poematibus repetitis docet Athenaeus libro nono, eo quod huic divinatoria quaedam vis insit, eoque et sacram habitam tradit.

1534. II, vi, 34. Cimmeriae tenebrae

Multam obscuritatem aut animi caliginem Cimmerias tenebras appellant. Lactantius Institutionum divinarum libro IV : O caecum pectus, o mentem
20 Cimmeriis, ut aiunt, tenebris atriores. Et hunc velut aemulatus divus Hieronymus, ut Lactantiana admirator eloquentiae, Rogo, inquit, quae tanta est caecitas et Cimmeriis, sicut aiunt, tenebris involuta ? Natum adagium a Cimmeriae regionis prodigiosa obscuritate. De qua Strabo libro Geographiae primo scribit in hunc modum : Καὶ μὴν καὶ τὸν Κιμμερικὸν Βόσπορον οἶδε, τοὺς Κιμμερίους εἰδώς, οὐ δῆπου τὸ μὲν ὄνομα τῶν Κιμμερίων εἰδώς, αὐτοὺς δὲ ἀγνοῶν, οἱ κατ' αὐτὸν ἢ μικρὸν πρὸ αὐτοῦ μέχρις Ἰωνίας ἐπέδραμον τὴν γῆν ἐκ Βοσπόρου πᾶσαν. Αἰνίττεται γοῦν καὶ τὸ κλίμα τῆς χώρας αὐτῶν ζοφῶδες ὄν, καί, ὡς φησὶν,

Ἡέρι καὶ νεφέλη κεκαλυμμένοι, οὐδέ ποτ' αὐτοὺς

Ἡέλιος φαέθων ἐπιλάμπεται,

Ἄλλ' ἐπὶ νύξ ὀλοή τέταται. Id est

Quin Bosphorum quoque Cimmerium cognovit, ut qui Cimmerios non ignorarit. Neque enim videlicet cum Cimmeriorum nomen cognitum habuerit, ipsos ignoravit, qui temporibus illius vel paulo ante illius aetatem a Bosphoro ad Ioniam usque terram omnem percursarint. Itaque quonam in climate sita sit illorum regio, velut innuit, cum eam caliginosam facit et, ut ipsius utar verbis,

Umbris ac nebulis tectam, siquidem igneus illos

10 Haud umquam irradiat Phoebus, nox atra sed illis

Ingruit assidue.

Porro locus quem Strabo citavit, quamquam verbis aliquot divarians a poeta, est apud Homerum *Odyssaeae* undecimo :

Ἦδ' ἐς πείραθ' ἴκανε βαθυρόρου Ὠκεανοῖο.

Ἐνθα δὲ Κιμμερίων ἀνδρῶν δῆμός τε πόλις τε,

Ἡέρι καὶ νεφέλη κεκαλυμμένοι· οὐδέ ποτ' αὐτοὺς

Ἡέλιος φαέθων ἐπιδέρεται ἀκτίνεσσι,

Οὔθ' ὅπ' ἂν στείχησι πρὸς οὐρανὸν ἀστερόεντα,

Οὔθ' ὅτ' ἂν ἄψ ἐπὶ γαῖαν ἀπ' οὐρανόθεν προτράπηται,

20 Ἄλλ' ἐπὶ νύξ ὀλοή τέταται δειλοῖσιν βροτοῖσιν. Id est,

Ast ille Oceani pervenit summa profundi.

Illic sunt populique et moenia Cimmeriorum,

Nubibus et caeca assidue caligine tecta.

Illos haud umquam radiis sol aspicit ardens,

Nec quando astriferum curru petit arduus axem,

Nec rursus ad terras magno devectus Olympo,

Sed nox incumbit miseris mortalibus atra.

Cimmeriorum mentionem facit etiam M. Tullius, libro Academicarum quaestionum quarto : Et Cimмериis quidem, quibus aspectum solis sive deus aliquis sive natura ademerat sive ejus loci quem incolebant situs, ignes tamen aderant, quorum illis uti lumine licebat. Isti autem, quos tu probas, et caetera. Et in hac regione Naso poeta Somno deo regiam aedificavit libro Transformationum undecimo :

Est prope Cimmerios longo spelunca recessu,
Mons cavus, ignavi domus et penetralia Somni,
Quo numquam radiis oriens mediusve cadensve
Phoebus adire potest ; nebulae caligine mixtae

10 Exhalantur humo dubiaeque crepuscula lucis.

Apud Graecos constanter per duplex m scriptum invenio, tametsi refragatur etymologia, quam adfert Eustathius autumans Κιμμερίους dictos quasi ἐν τῷ ἀέρι κειμένους. Sed vero propius est Κιμμερίους vocatos quasi χειμερίους, quamquam hic quoque m simplex.

1535. II, VI, 35. Frustra Herculi

Εἰκῆ τῷ Ἡρακλεῖ, id est Frustra Herculi, subaudi calumniam struxeris. De his dici consuevit, qui sic omnia sua negotia gerunt, ut nemo queat aut audeat calumniari. Nam Herculi mos erat res alienas vi abducere, non dolo. Conveniet aut in vehementer laudatum probatumque aut in praepotentem, quem insimulare tutum non sit. M. Cato Censorius plus quadragies in jus vocatus fuisse memoratur, semper
20 judicum absolutus sententiis. Hunc Caesar in Anticatonibus insimulavit avaritiae. Id Plutarchus perinde scribit esse, quasi si quis Herculem insimulet ignaviae ; nihil enim minus in Herculem quadrat quam hoc criminis. Sunt qui putent congruere, cum aliquis omnia facit impune nec a quoquam accusatur, quemadmodum Hercules impune res alienas consuevit abigere.

1536. II, VI, 36. Ne in nervum erumpat

Terentius in Phormione :

Verum hoc saepe, Phormio,

Vereor, ne ista fortitudo in nervum erumpat denique.

Quadrat in temerariam inconsideratamque audaciam, quae plerumque infelix esse solet et in maximum malum aliquando adducere. Donatus interpres a sagittariis sumptam metaphoram existimat, qui dum nervum arcualem adducunt immodice, rumpunt nonnumquam, idque non sine suo periculo.

1537. II, VI, 37. Ipsa senectus morbus est

10 Terentius in Phormione : Ipsa senectus morbus est. Proverbiali figura dictum videtur. Nam in senibus, ut absit morbus, ipsa senecta per se mala valetudo est. Unde illud frequens apud Homerum *χαλεπὸν γῆρας*, id est molesta senectus. Iliados Θ :

Σὴ δὲ βίη λέλυται, χαλεπὸν δέ τε γῆρας ὀπάζει, id est

Viribus effectum jam te premit aspra senectus.

Et apud Vergilium :

Subeunt morbi tristisque senectus.

Horatius in Arte poetica :

Multa ferunt anni venientes commada secum,

20 Multa recedentes adimunt.

Juvenalis : Circumsilit agmine facto / Morborum omne genus. Nos item in carmine de senectutis incommodis :

Taeterrima porro

Senecta, morbus ingens,

Nullis arcerive potest pellive medelis,

Quin derepente oborta

Corporis epotet succos animique vigorem

Ebetet.

Idem testatur senarius ille proverbialis :

Φοβοῦ τὸ γῆρας· οὐ γὰρ ἔρχεται μόνον, id est

Metue senectam, non enim sola advenit.

Item :

Χαλεπὸν τὸ γῆρας ἐστὶν ἀνθρώποις βάρος, id est

Pergrave senectus est onus mortalibus.

Citatur ex Antiphane :

10 Σφόδρ' ἐστὶν ἡμῶν ὁ βίος οἴνω προσφευγής·

Ὅταν ἦ τὸ λοιπὸν μικρόν, ὄξος γίνεται, id est

Est vita vino nostra quam simillima :

Ubi paululum restat, in acetum vertitur.

Item ex eodem :

Τὸ γῆρας ὡσπερ βωμός ἐστι τῶν κακῶν·

Πάντ' ἔστ' ἰδεῖν εἰς τοῦτο καταπεφευγότα, id est

Quaedam est malorum ara senectus omnium,

Adeo videre est cuncta ad hanc recurrere.

Rursus ex eodem :

20 Πρὸς γὰρ τὸ γῆρας ὡσπερ ἐργαστήριον

Ἄπαντα τὰνθρώπινα προσφοιτᾷ κακά, id est

Miseram ad senectam ut ad officinam quamquam

Mala universa confluunt mortalium.

Huc allusit anus Plautina, quae tarditatem incessus excusans ait se grave pondus gestare.

Tantum, inquit, hoc oneris, quod fero.

– Quid oneris ? – Annos septuaginta et quatuor.

Item M. Tullius in Catone majore : Quae plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se Aetna gravius dicant sustinere. Aristoteles quinto De animalibus libro senectutem appellat νόσον φυσικήν, id est morbum naturalem, quemadmodum et morbus senectus est adventicia, propterea quod nonnulli morbi idem efficiant in homine quod senectus et senectus similia gignat qualia morbi. Seneca morbum insanabilem appellat. Donatus adscribit verba Apollodori ex Graeca comoedia : Τὸ γῆράς ἐστὶν αὐτὸ νόσημα, id est Ipsa senectus morbus est.

1538. II, VI, 38. Adrastia Nemesis. Rhamnusia Nemesis

10 Ἀδράστεια Νέμεσις, id est Adrastia Nemesis, subaudiendum adest aut aderit aut ejusmodi quippiam. Licebit uti vel in eos, quibus ob insolentiam arrogantiamque fortunae commutationem minamur vel qui a rebus florentibus ad calamitosam fortunam redacti sunt. Hanc quidam Nemesim deam esse putant, insolentiae et arrogantiae vindicem quaeque spes immoderatas et vetet et puniat, Ἀδράστεια dicta ἀπὸ τοῦ α στερητικοῦ μορίου καὶ δρασμοῦ, quod nemo nocens meritam poenam usquam effugerit, etiam si quando serius assequitur. Lucianus in Meretriciis dialogis : Ἔστι τις θεὸς ἡ Ἀδράστεια καὶ τὰ τοιαῦτα ὀρᾷ, id est Est dea quaequam Adrastia videtque ista. Euripides in Rheseo :

Ἀδράστεια μὲν ἅ Διὸς παῖς, εἴργοις στομάτων φθόνον, id est

Adrastia Jovis filia, arceas dictorum invidiam.

20 Idem in eadem fabula :

Σὺν δ' Ἀδραστεία λέγω, id est

Volente vero dixerim hoc Adrastia.

Idem testantur etiam epigrammata :

Ἡ Νέμεσις προλέγει τῷ πῆχῃ τῷ τε χαλινῷ

Μήτ' ἄμετρον τι ποιεῖν μήτ' ἀχάλινα λέγειν, id est

Innuit hoc Nemesis cubito frenoque, gerendis

Sit modus in rebus dictaque frenum habeant.

Item aliud :

Ἡ Νέμεσις πῆχυν κατέχω. Τίνος οὐνεκα ; λέξεις.

Πᾶσιν ἀπαγγέλλω μηδὲν ὑπὲρ τὸ μέτρον, id est

Contineo Nemesis cubitum. Quae causa ? requires.

Nam cunctis jubeo rebus adesse modum.

Strabo libro Geographiae XIII. Adrastiam dictam tradit non ab aufugiendo, sed ab Adrasto rege, qui primus huic templum constituerit, idque Antimachi poetae versibus confirmat :

Ἔστι δέ τις Νέμεσις μεγάλη θεός, ἥ τάδε πάντα

10 Πρὸς μακάρων ἔλαχεν βωμὸν δέ οἱ εἶσατο πρῶτος

Ἄδρηστος ποταμοῖο παρὰ ῥόον Αἰσῆποιο,

Ἐνθα τετίμηταί τε καὶ Ἀδρήστεια καλεῖται. Id est

Est quaedam Nemesis dea magna, cui omnia quadam haec

Sunt data sorte deum. Ast huic primus condidit aram

Adrastus juxta Aesopi sacrata fluentia,

Atque inibi coliturque tenetque Adrastia nomen.

Hujus oppidi meminit Plinius libro V, capite XXXII his verbis : Parium colonia, quam
Homerus Adrastiam appellavit. Adrastiae deae mentionem facit et Plato in Phaedro.
Ammianus libro XIV : Haec et hujusmodi innumerabilia ultrix facinorum impiorum
20 bonorumque praemiatrix aliquando operatur Adrastia (atque utinam semper !),
quam vocabulo duplici etiam Nemesim appellamus. Hanc ait ex opinione veterum
theologorum lunae superpositam generali potentia praesidere fati, omnia terrena
despectantem ut reginam et arbitram rerum omnium ; quae praecipue fastui infensa
nunc erectas mentium cervices opprimit et enervat, nunc bonos ab imo suscitans ad
bene vivendum extollit. Huic antiquitas addidit pennas, celeritatis symbolum ; dedit
gubernaculum et rotam, significans illam per omnia discurrentem singula moderari.
Idem libro XXII : Ideo intolerabilem humanorum spectatrix Adrastia aurem (quod
dicitur) vellens, monens ut castigatius viveret, etc. Zenodotus originem adagionis ad

hujusmodi fabulam refert, quam equidem non admodum sane lubens adscribam tamen, ne lectorem avidum hac fraudasse videar. Eteocles et Polynices post interitum Oedipi patris de regno Thebanorum hac lege pacti sunt, ut imperium alternis annis administrarent. At Eteocles (nam huic sorte primus obtigerat annus) exacto tempore recusavit fratri vices regni tradere. Itaque Polynices repulsus in Adrasti dicionem Argos profugit noctuque appulit. Hic cum forte Tydeum esset nactus, qui ob caedem perpetrata e Calydone profugerat, cum eodem proelium conseruit; inter quos clamore tumultuque coorto intervenit Adrastus et pugnantes diremit. Atque ibi simul recordatus oraculi cujusdam, quo monitus fuerat, ut apro et leoni filias suas in
10 matrimonium collocaret, utrumque sibi generum ascivit (habebant enim in clypeis alter apri, alter leonis figuram) pollicitusque est se utrumque restitutum in patriam. Cumque primum Polynicis nomine Thebas fuisset adortus, caesis Argivorum optimatibus Adrastus solus effugit. Interfectorum cadavera cum Thebani insepulta abjicerent neque sepultura dignarentur, liberi caesorum ad aram Misericordiae confugientes parentum cadavera reposcebant. Atheniensibus exercitum admoventibus Thebani cadavera reddiderunt. Quo tempore et Evadne, Capanei uxor, semet in rogam abjiciens una cum viri cadavere combusta est. Post id temporis filii Argivorum qui perierant ad Thebas, nullam unquam reportarunt victoriam suis partam auspiciis, sed stipendiarii pro externis militabant. Diogenianus
20 paroemiam effert ad hunc modum: Ἡ Νέμεσις παρὰ πόδας βαίνει, id est Nemesis ad pedes adest. Galenus denique libro De usu partium humani corporis sexto: Μνημονεῦσαι καὶ δεῖξαι τὸν Ἀδραστίας ὡς οὐδεὶς ἐκφευξέται θεσμόν, id est Meminisse ac declarare, quod Adrastiae legem nullus effugiet. Ac paulo inferius: Οὐκ ἐννοήσας οἶμαι τὸν τῆς Ἀδραστίας θεσμόν, id est Haud cogitans opinor Adrastiae legem. Minitatur medicis, qui falsa pro veris docent.

Eadem appellatur Rhamnusia, a Rhamnunte Atticae loco cognominata, ubi, quemadmodum ostendit Zenodotus, huic deae statua est solido lapide decem cubitorum magnitudine, Phidiae opus. Fingebatur autem olim Veneris specie,

quamobrem et malum arborem dextra tenebat, ut auctor est Eudemus. Hoc adagium, quamquam separavit Zenodotus, mihi tamen visum est cum superiore conjungere, cum nihil intersit praeter commutatam cognominis vocem. Plinius libro XXVIII capite II: Cur et fascinationibus adoratione peculiari occurrimus, alii Graecam Nemesim invocantes, cujus ob id Romae simulacrum in Capitolio est, quamvis Latinum nomen non sit ?

1539. II, vi, 39. Risus syncrusius

Γέλως συγκρούσιος. Risum effusioem Graeci συγκρούσιον vocant, quod hominem quatiat, quem eundem quidam existimant Sardonium esse. Putant autem, et recte putant, hunc risum gravi viro vehementer indecorum esse, propterea quod videatur ab animo impotente proficisci. Siquidem ut turpe est viro gravi muliebri more ejulare, si quid doleat, ita gaudio immoderato in cachinnum effundi parum decorum est. Simili figura Philostratus in Sophistis aliquoties dixit πλατὺ γελᾶν, id est late diductoque ore ridere.

1540. II, vi, 40. Rosam, quae praeterierit, ne quaeras iterum

Ῥόδον παρελθὸν μηκέτι ζήτει πάλιν, id est

Ne quaere rursum praeteritam semel rosam.

Ne te maceres desiderio rerum, quae revocari restituique non queunt, velut exactae juventae, formae, virium, fortunae. Nam ut nihil est rosa gratius, ita nihil minus diuturnum. In eundem sensum dixit in Odis Horatius :

Mitte sectari, rosa quo locorum

Sera moretur.

Habent enim rosae suum tempus, sed perbreve. At exquisitius delicati etiam alieno tempore rosam quaerunt. Unde quadrabit et in eos, qui jam ἔξωροι voluptates sectantur, velut si nucibus ludat vir aut amet potitette senex.

1541. II, VI, 41. Rosam cum anemona confers

Ῥόδον ἀνεμώνη συγκρίνεις, id est Rosam cum anemona confers. Ubi quis vehementer imparia inter se componit. Rosa priscis in pretio fuit; anemona papaveris genus, cujus flos specie quidem rosam imitatur, ceterum nulla odoris gratia. Passim nascitur in agris, cum olim rosae summus sit habitus honos.

1542. II, VI, 42. Rosas loqui

Ῥόδα μ' εἶρηκας, id est Rosas mihi locutus es, id est verba gratissima et rosarum instar amabilia. Suidas ex Aristophane citat, apud quem est ἐν Νεφέλαις. Sic et Plautus in Poenulo : Obsecro hercle, ut mulsa loquitur. Huic affine Persianum
10 illud :

Non nunc e tumulo, non nunc e manibus istis

Nascentur violae.

At rursum : Quicquid calcaverit hic, rosa fiat. Cui diversum est illud ex Aulularia Plauti : Lapidem loqueris, quod illi dicta quasi cerebrum excuterent.

1543. II, VI, 43. Rhodii sacrificium

Ῥόδιοι τὴν θύσιαν, id est Rhodienses sacrificium. Ubi res jurgiis et verbis male ominatis peragitur. Refertur a Diogeniano. Idem est cum eo, quod paulo superius retulimus, Λίνδιοι τὴν θύσιαν, id est Lindii sacrum. Nam Lindus civitas in Rhodo est, teste Stephano, a qua deductum videri possit Londinum apud Britannos, quam
20 urbem Stephanus Lindonium vocat citatque Marcianum auctorem. Siquidem utraque insula est, Rhodus et Britannia, ac vetus ejus gentis lingua, quae nunc Vualica dicitur, satis indicat eam aut profectam a Graecis aut certe mixtam fuisse. Ne mores quidem admodum dissident a Graecanicis.

1544. II, VI, 44. Rhodiorum oraculum

Ῥοδίῳν χρησμὸς, id est Rhodiensium oraculum. Ubi quis de re minuta nimium crebro nimiumque diligenter sciscitatur. Etenim Rhodienses Lindiae Minervae sacrificantes dies aliquot apud aram deae convivia prorogabant atque inibi perpetuo manebant. Cumque illis mos non esset matulam in sacrificium inferre ac super hac re deum consulissent atque ille ut inferrent respondisset, illi rursus ambigere coeperunt, utrum aeream an testaceam inferre deberent ; ac denuo super hoc adeuntibus oraculum indignatus deus Neutram respondit. Refertur a Diogeniano.

10 **1545. II, VI, 45. Rusticanum oratorem ne contempseris**

Ἀγροΐκου μὴ καταφρόνει ῥήτορος, id est Rusticanum ne contempseris rhetorem. Admonet adagium ne quem ob imperitiam infantiamve fastidiamus neque spectemus a quo quove pacto dicatur, sed quid. Qui valent eloquentia, non perinde curandum est, quid minentur aut polliceantur ; at penes quos rusticana veritas est, si quid vel inculte dixerint, haud quaquam oportebit negligere, siquidem hujusmodi plus solent efficere quam loqui. Auctor Diogenianus.

1546. II, VI, 46. Rus civitas

Ἀγρὸς ἢ πόλις, id est Rus civitas. Ubi quis in urbe neglectis legibus vi proque sua libidine rem gerit. In civitatibus enim legibus ex aequo vivitur, in agris licentius agitur. Epicharmus apud Diogenianum : Ἀγρὸν τὴν πόλιν ποιεῖς, id est E civitate rus facis. Quadrabit etiam in civitatem, in qua legum non magnus habetur respectus. Huc allusit Seneca in ludicro libello, quem lusit in Claudium imperatorem : Vos mera mapalia fecistis, volo servetis disciplinam curiae.

20

1547. II, vi, 47. Cicornus Bacchus

Ἐρεβίνθειος Διόνυσος, id est Cicornus Bacchus. De re vehementer contempta. Sumptum adagium a potu ex leguminibus confecto, qui vinum imitatur. Veteres autem diversis rationibus vinum effingebant, quarum nonnullas commemorat Plinius libro decimoquarto, capite decimosexto. Idem libro vigesimosecundo, capite vigesimoquinto, meminit de zytho Aegyptiorum, celia Hispanorum, cervisia Gallorum. Erat id potus genus ex leguminibus coctum, quod inopia vini repertum est in his regionibus, quae vitem non ferunt. Hinc natum videri potest et illud, quod alibi retulimus adagium, Οὐδὲν πρὸς Διόνυσον, id est Nihil ad Bacchum, ut id dixerit
10 quispiam gustata cervisia. Porro contemptam fastiditamque fuisse cervisiam iis qui eatenus assueverant vino vel epigramma testatur, quod Juliano imperatori tribuunt. Id est hujusmodi :

Τίς πόθεν εἶς, Διόνυσε ; Μὰ γὰρ τὸν ἀληθέα Βάκχον

Οὐ σ' ἐπιγινώσκω, τὸν Διὸς οἶδα μόνον.

Κεῖνος νέκταρ ὄδωδε, σὺ δὲ τράγου. Ἡ ῥά σε Κελτοὶ

Τῇ πενήϊ βοτρυῶν τεύξαν ἀπ' ἀσταχύων.

Τῷ σε χρὴ καλέειν Δημήτριον, οὐ Διόνυσον,

Πυρογενῆ μᾶλλον καὶ Βρόμιον, οὐ Βρόμιον. Id est

Bacche, quis, unde venis ? verum tibi deiero Bacchum,

20 Te haud novi, tantum est cognitus ille Jovis.

Is nectar redolet, hircum tu. Dic age, num te

E spicis finxit Gallia vitis inops ?

Non igitur Bacchum te dixero, sed Cerealem

Et frumentigenam, nec Bromium, immo Bromum.

Est autem bromos hordei genus quoddam, sed a Theophrasto libro De plantis octavo inter ea ponitur quae paene silvestria sunt et immitia. Plinius potissimum usum ejus generis putat quod illius spuma cutem feminarum in facie nutrit. Nam quod ad

potum ipsum attinet, inquit, praestat ad vini transire mentionem. Neque vero repugnarim, si cui magis libeat ad ritum sacrorum Bacchi referre proverbium, in quibus imitamina membri obsceni virilis capitibus ac femoribus obligabant atque ita saltabant in honorem dei. Eas figuras Graeci phallos vocant, unde et apud Terentianum grammaticum cognomen phallici carminis. Qui ferebant φαλλοφόροι et ἰθύφαλλοι dicebantur. Etiam si Athenaeus libro XIV indicat alios fuisse ithyphallos, alios phallophoros : illos gessisse personam hominis temulenti, hos sine persona fuisse, quamquam et aliis rebus differebant. Verum haec nihil ad proverbium. Alludit huc Aristophanes in Acharnensibus :

- 10 Σφῶν δ' ἐστὶν ὀρθὸς ἐκτέος
 Ὁ φαλλὸς ἐξόπισθε τῆς κανηφόρου,
 Ἐγὼ δ' ἀκολουθῶν ἄσομαι τὸ φαλλικόν, id est
 Vobis quidem rectus tenendus phallus est
 Eum sequendo, qui canistrum bajulat,
 Post vos ergo canam cationem phallicam.

Effingebatur autem olim hoc membrum e ligno ficulno, quod mollitiei dedicavit antiquitas, unde et Horatius eodem e ligno suum Priapum exscalpsit. Servius existimat Maronem item Georgicorum libro secundo de iis phallis sensisse, cum sacra Bacchi describens de pensilibus oscillis facit mentionem :

- 20 Oscilla ex alta suspendit mollia pinu.

Ea scribit e floribus concinnari solere ad imaginem obsceni virorum membri ac per intercolumnia suspendi, quo qui in ea incidissent, risum moverent. Hinc igitur Baccho cognomen Erebinthi, quem eundem simili de causa Morychum appellarunt, videlicet facilitate numinis contemptum invitante.

1548. II, VI, 48. Ne quaere mollia, ne tibi contingant dura

Μὴ τὰ μαλακὰ μῶεο, μὴ τὰ σκληρὰ ἔχῃς, id est Ne quaere mollia, ne dura feras. Refertur a Phurnuto in opere De natura deorum, capite de Mysis, et ita refertur

tamquam vulgo jactatum. Congruit in eos qui dum nimis improbe ac morose petunt quae volunt, offensis iis a quibus petunt, accipiunt ea quae nolunt ; aut in eos qui dum praeter modum captant voluptatem, incidunt in molestiam.

1549. II, VI, 49. Ne Execestides quidem viam invenerit

Οὐδ' Ἐξηκεστίδης ἂν εὗροι τὴν εὐθειᾶν ὁδόν, id est Ne Execestides quidem rectam viam invenerit. De negotio perplexo atque inexplicabili. Execestides quidam vulgo male audiit, quod immodicus esset in peregrinationibus, ut omnes vias quam maxime cognitatas haberet. Idem taxatur ab Aristophane in *Avibus* :

Εἰ δὲ δοῦλός ἐστι καὶ Κὰρ ὡσπερ Ἐξηκεστίδης, id est

10 Quod si servus est et Car quemadmodum Execestides.

Rursum in ejusdem fabulae initio :

Οὐδ' ἂν μὰ Δία γ' ἐντεῦθεν Ἐξηκεστίδης, id est

Non per Jovem hinc vel ipse viam Execestides,

subaudiendum invenerit. Unde dici coeptum de his qui tota aberrassent via aut qui difficili inexplicabilique negotio distringerentur.

1550. II, VI, 50. Hermonium officium

Ἐρμώνιος χάρις, id est Hermonium beneficium. Quoties aliquis studet officii causa videri facere quod alioqui coactus facit, non quo commodet cuiquam, sed quod non liceat secus agere. Hanc paroemiam ad hujusmodi referunt fabulam. Gens
20 quaedam Pelasgica, quae Lemnum incolebat, navibus transmisit in Baebronem vel, ut Herodotus, Brauronem, Atticae regionem, atque ex ea mulieres raptas abduxerunt. Post ubi pestilentia laborarent, oraculo jussi sunt Atheniensibus satisfacere atque ita futurum ut pestilentia liberarentur. Athenienses rogati quo pacto placari vellent, denuntiarunt ut Lemno decederent. Hanc conditionem cum audissent Pelasgi, per jocum responderunt id facturos sese, si quis Borea vento unius diei navigatione domo profectus Lemnum trasmitteret. Evenit deinde ut, cum Darius in Thracia agens

omnia undique subigeret, Miltiades dux Atheniensium e Cherroneso solvens Lemnon aggredereetur, Pelasgis denuntians se Borea uniusque diei cursu adesse domo profectum ; nam Cherronesum tenebat atque illic habitabat. Itaque Hermon Pelasgorum princeps Lemno cessit, idque cum Darii metu compulsus faceret, adsimulabat tamen se volentem cedere, quo gratum faceret Atheniensibus. Hujusmodi ferme comperi in Graecorum collectaneis. Aemilius Probus in Miltiade aliquanto diversius rem narrat. Cum Athenienses decrevissent coloniam mittere in Chersonesum, quae tum a Thracibus tenebatur, consultus Apollo, quem sibi ducem sumerent ad expellendos Thraces, jussit ut Miltiadem asciscerent. Is Lemnum
10 aggressus postulavit ut se sponte dederent Atheniensibus. Lemnii per jocum responderunt se id tum facturos, cum ille domo navibus proficiscens vento aquilone venisset Lemnum. Nam hic ventus adversus est Athenis proficiscentibus Lemnum. Miltiades, ne illic tempus tereret, Chersonesum profectus est. Ea capta rebusque illic ex animi sententia ordinatis rediit Lemnum et ex pacto postulavit insulam ; nam se vento Borea domo profectum venisse, quod in Chersoneso domum habebat ; decreverat enim illic manere. Itaque qui Lemnum tenebant, cessere metu. Simplicius quidem Pamphilus ille Terentianus, negans liberi hominis officium esse, cum nihil mereatur, postulare id sibi gratiae apponi. Atqui in principum aulis atque adeo
20 passim in omni mortalium coetu Hermonum istiusmodi plena sunt omnia, qui cum maxime beneficium dare videntur, tum maxime commodis serviunt suis. Proverbii meminit et Suidas et Hesychius.

1551. II, VI, 51. Ex arena funiculum nectis

Ἐξ ἄμμου σχοινίον πλέκεις, id est Ex arena funem nectis. In stulte frustra conantem quippiam dicebatur aut ubi quis ea connectere laboret, quae nequaquam cohaereant. Apposite dicitur in orationem aut syllogismum male cohaerentem, ut affine sit illis : Arena sine calce et Dissolutae scopae. In hanc fere sententiam usurpavit Irenaeus libro primo. Veluti faciunt qui colligunt Homero-centones. In

summa quadrabit in quidvis ἀδύνατον καὶ ἄτοπον, ut pertineat et ad illam formam :
Laterem lavas et Aethiopem dealbas.

1552. II, VI, 52. Halcedonia sunt apud forum

Quod dixit in *Casina* Plautus, Halcedonia sunt circa forum, proverbii speciem gerit. Significatur hac voce tranquillitas et silentium. Idem in *Poenulo* :

Nisi mihi illam tam tranquillam facis,

Quam mare est olim, cum ibi halcedo pullos educat suos.

Exstat etiam in Graecorum commentariis hujusmodi proverbium, Ἀλκυονίτιδας ἡμέρας ἄγεις id est Halcyonios agis dies, de tranquillam et otiosam agentibus vitam.

10 Aristophanes in *Avibus* :

Ἀλκυονίδας τ' ἂν ἤγεθ' ἡμέρας ἀεὶ, id est

Atque halcyonios duxit assidue dies.

Ab ave quadam marina ductum adagium, quae Graecis halcyon dicitur, Latinis halcedo, ut auctor est M. Varro libro *De lingua Latina* tertio, ne quis Plautinum verbum depravatum esse putet. Fabula de Ceyce et Halcyone est apud Ovidium. De ave sic refert Plinius libro decimo, capite trigesimosecundo : Halcyon paulo amplior est passere, colore cyaneo ex parte majore, tantum purpureis et candidis admixtis pennis, collo gracili et procero. Ea fetificat bruma, qui dies halcyonides vocantur. Neque apparent nisi mari tranquillo, maxime Siculo. Faciunt autem septem ante
20 brumam diebus nidos et totidem sequentibus pariunt. Hi dies et nautis sunt noti ; nam in his tempestatem non metuunt. Nidificant autem medio in mari. Nidi pilae figura paulum eminenti ore perquam angusto, grandium spongiarum similitudine, ex spinis aculeatis compacti, tanta duritie, ut ferro incidi nequeant. Franguntur ictu valido, ut spuma arida maris. Hactenus Plinius. Lucianus de tranquillitate halcyonidum dierum testatur in dialogo, cui titulus Ἀλκυών. Vergilius inter prognostica futurae tempestatis hoc quoque refert :

Non tepidum ad solem pennas in litore pandunt

Dilectae Thetidi halcyones.

Meminit harum et Theocritus idyllio septimo :

Χάλκυόνες στορесеῦντι τὰ κύματα τήν τε θάλασσαν

Τόν τε νότον τόν τ' εὖρον, ὃς ἔσχατα φυκία κινεῖ,

Ἄλκυόνες, γλαυκαῖς Νηρηΐσι ταί τε μάλιστα

Ὅρνιθων ἐφίλαθεν, ὅσαις τέ περ ἐξ ἀλός ἄγρα, id est

Halcyonesque undas sternunt pelagusque Notumque

Atque Eurum extremam motantem flatibus algam,

Halcyones, quas inter aves Nereides omnes

10 Unice amant glaucae, quaecumque ex aequore pastum

Venantur.

1553. II, VI, 53. Empedoclis similtas

Ἐμπεδοκλέους ἔχθρα, id est Empedoclis similtas, dicebatur pertinax et irreconciliabilis. Empedoclem enim aiunt iis fuisse moribus, ut assidue similtatem cum aliquibus susciperet easque pertinacissime exerceret. Quadrabit etiam ubi quis levi de causa ex amico fit inimicus. Refertur a Diogeniano. Suidas ex Lysia citat haec verba : Ὁμην δ' ἔγωγε τοιαύτη φιλία συνηρομόσθαι, ὥστε μηδ' ἂν τήν Ἐμπεδοκλέους ἔχθραν ἐμποδῶν ἡμῖν γενέσθαι, id est Ego sane putabam nos ejusmodi necessitudine copulatos esse, ut ne Empedoclis quidem similtas nobis
20 possit obstare. Referendum ad illud quod alio dictum est loco : Odium Vatinianum et Odium novercale.

1554. II, VI, 54. Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem

Plautus in Truculento :

Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem,

hoc est : longe major est habenda fides referentibus ea quae viderint oculis quam iis qui narrant ab aliis audita. Idem innuunt poetae duas apud inferos insomniorum

fingentes portas, alteram eburnam, per quam falsa insomnia veniant ad superos, alteram corneam, per quam vera. Vergilius Aeneidos sexto Homerum imitatus ex Odysseae T :

Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur

Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris,

Altera candenti perfecta nitens elephanto,

Sed falsa ad caelum hac mittunt insomnia manes.

His ubi tum natum Anchises unaque Sibyllam

Prosequitur dictis portaque emittit eburna.

- 10 Servius interpretatur per corneam portam oculos intelligendos, quod colore sint corneo, per eburneam dentes, nimirum osseos et candidos. Per corneam egredi veras umbras, quod ea demum certa sint, quae conspicimus oculis, per eburnam falsas, quod vana plerumque soleant esse, quae fama percipiuntur. Itaque Aeneas per eburnam portam dimissus significat pro falsis habenda quaecumque de inferis narrarit poeta. Adagii meminit et Apuleius libro primo Floridorum, narrans quemadmodum Socrates proverbium inverterit : Pluris est auritus testis quam oculati
- 20 decem. Nam cum conspexisset adolescentem decorum, sed diutile tacentem, Ut te videam, inquit, aliquid eloquere. Sensit itaque Socrates aurium iudicium certius esse quam oculorum, quod oculis non nisi corporis formam contueamur, ex oratione mentis habitum deprehendamus. Justinianus Institutionum libro tertio, de gradibus cognationum, oculatam fidem appellat, cum res subjicitur oculis. Unde caecam diem appellant, cum non protinus exhibetur pactum, oculatam, cum praesente pecunia res agitur.

1555. II, VI, 55. Vulpi esurienti somnus obrepat

Πεινώσαν ἀλώπεκα ὕπνος ἐπέρχεται, id est Esurienti vulpi somnus obrepat. Ubi quis inopia cibi dormit. Nam nonnullis pauperibus somnus loco pastus est, testante versiculo illo proverbii instar celebrato :

Ὕπνος δὲ πείναν τὴν κακέσχατον δαμά, id est

Somnus domat famem malorum pessimum.

Pauperem autem vulpem appellat, quod callida sit inopia et multarum repertrix artium, juxta illud quod alibi retulimus : Πενία τὴν σοφίαν ἔλαχε, id est Paupertas sapientiam sortita est. Neque perperam dicitur et in illos qui dissimulant conniventque ad quaedam, ut per occasionem aliquid commodi ferant. Siquidem vulpes urgente fame somnum adsimulat ut allectas aves capiat devoretque. Fit autem hoc physica quadam ratione ut famem ac sitim exstinguat somnus. Adagium recensuit Diogenianus.

10 **1556. II, VI, 56. Ad deorum aures pervenit**

Εἰς θεῶν ὦτα ἦλθεν, id est Ad deorum aures pervenit. Ubi facinus aliquod clanculum patratum resciscitur ab iis qui possunt vel remunerari recte factum vel punire secus admissum. Sic enim imaginantur poetae, quae recte secusve gerantur in terris, ea per Mercurium explorata referri Jovi. Is deinde concilio deorum convocato de poena statuit. Et illud etiam nunc sollemne in principum et pontificum litteris : Ad nostras aures pervenit. Paulo diversius pastor ille Vergilianus :

Et quoties et quae nobis Galatea locuta est,

Partem aliquam, venti, divum referatis ad aures.

De rebus egregiis quasque deorum auribus dignas judices. Itidem Horatius : Et Jovis
20 auribus ista / Servas.

1557. II, VI, 57. Admirabiles in nectendis machinis Aegyptii

Δεινοὶ πλέκειν τὰς μηχανὰς Αἰγύπτιοι, id est

Nectunt stupendas machinas Aegyptii.

De versutis et, ut ait Plautus, consutis dolis dictitatum. Torqueri potest et in perplexas sophistarum argutias ac syllogismorum inexplicabiles labyrinthos aut in sycophantas ac delatores qui vera falsis permiscendo nectunt calumnias. Ammianus

XIV refert Paulo cuidam, qui plurimos admirandis technis deferebat apud Constantium, vulgo cognomen inditum Cathenae, quod in complicandis delationibus nodos necteret insolubiles. Celebrabantur olim Aegyptiorum opera ex variis lignorum frustulis miro quodam artificio connexa, quorum est et Herculanus nodus. Adagium hoc cognatum est illi quod alibi retulimus : *Κασσιωτικὸν ἄμμα*, id est Cassioticus nodus. Cassium enim in Aegypto est quemadmodum paulo superius ostendimus.

1558. II, VI, 58. Acesei et Heliconis opera

10 *Ἀκεσέως καὶ Ἑλικῶνος ἔργα*, id est Acesei et Heliconis opera. Quae singulari artificio confecta viderentur, sic antiquitus appellabantur. Locum proverbio fecerunt duo quidam celebratae artis artifices, Aceseus natione Patarensis et Helicon Carystius. Hi primi contexuisse dicuntur peplum Palladis Poliadis ; id enim cognomen Minervae quae in arce Atheniensium colebatur.

1559. II, VI, 59. Acesias medicatus est

20 *Ἀκεσίας ἰάσατο*, id est Acesias medicatus est. Dicitur solitum de re quae semper vergeret in deterius quoque magis accuraretur, hoc pejus haberet. Occasionem adagio dedit Acesias quidam medicus imperitus et stupidus, qui dum cuidam pedum dolore laboranti mederi studet, auxit dolorem. Unde Aristophanes *Ἀκεσίας*, inquit, *τὸν πρῶκτὸν ἰάσατο*, quod ea pars, quantumvis cures, tamen per se semper inquietur. Auctor Diogenianus.

1560. II, VI, 60. Agamemnonii putei

Ἀγαμεμνόνεια φρέατα, id est Agamemnonii putei. De novis et admirandis operibus dicebatur. Aiunt enim Agamemnonem et circa Aulidem et passim in omni Graecia puteos effodisse, ne per aestum aquarum inopia laborari posset. Auctor Zenodotus.

1561. II, VI, 61. De fera comedisti

Ἀγρίου βέβρωκας, id est De fera comedisti. Dicebatur olim oscitanti ; nam vulgo creditum carnem ferinam comesam crebras oscitationes excitare. Venustius erit, si commode transferatur ad supinos, oscitabundos et negligentis.

1562. II, VI, 62. Ruris fons

Ἀγοῦ πηγῆ, id est Ruris fons. De nimium laboriosis et perpetuo operi assidentibus, cujusmodi fingit Menedemum Terentius. Conveniet item et de negotio laborioso cuique numquam exhausti satis est. Nam hoc ipsum verbum πηγῆ hyperbolen habet copiae, non tantum apud Graecos, verumetiam apud Latinos.

10 **1563. II, VI, 63. Aesopicus sanguis**

Ἀισώπειον αἷμα, id est Aesopicus sanguis. Delphi Aesopum quemdam nihil commeritum interemerunt, eamque ob causam iratum numen dira illis vaticinabatur. Sunt qui putent hunc Aesopum esse cujus nomine feruntur apologi traduntque hujusmodi quaedam super illius interitu, tametsi fabulis quam vero propiora. Cum Delphos profectus gentis illius iram in se conviciis et contumeliosis apologis concitasset, Delphi sacra phiala in hujus peram clanculum imposita Phocidem consecuti comprehensum sacrilegii damnarunt obtestantemque ac dira imprecantem praecipitarunt. Mox oborta pestilentia consultum oraculum admonuit ut Aesopi manes placarentur, itaque Delphi monumentum Aesopo constituerunt. Ceterum
20 Graeciae principes et eruditi, simulatque cognovissent indignam Aesopi mortem, Aesopicum sanguinem ulti sunt sublatis iis qui fuerant mortis auctores. Unde dici solitum aut ubi quis praeter meritum acerba pateretur aut ubi propter laesam innocentiam irati superi poenam immittere viderentur. Meminit hujus historiae Plutarchus in commentario, cui titulus Περὶ τῶν ὑπὸ θείου βραδέως τιμωρουμένων. Nempe Aesopum multam auri vim accepisse a Croeso, uti Delphis splendide

sacrificaret et Delphorum singulis quatuor minas distribueret. Verum cum incidisset illi nescio quid dissidii cum Delphis, sacrum quidem fecit, ceterum pecuniam, quam acceperat distribuendam, Sardis misit, Delphos indignos iudicans eo beneficio. Quamobrem irati sacrilegii condemnatum praecipitarunt e rupe quam Hyampeiam vocant. Eo facto deus indicavit terrae sterilitatem et morborum prodigiosorum vim instare. Proinde territi Delphi in publicis Graeciae conventibus assidue per praeconem clamabant, si quis esset qui poenas Aesopi nomine de se vellet sumere. Tandem tertia generatione Samius Idmon advenit, nihil affinis Aesopo, sed nepos eorum qui Aesopum Sami emerant ; huic cum poenas quasdam dedissent, malis
10 levati sunt. Indicat eodem in loco Plutarchus dici solere, quoties sero poena datur.

1564. II, VI, 64. Manum ferulae subduximus

Et nos manum ferulae subduximus, id est : nos quoque litteras didicimus et praeceptorum opera sumus usi. Nam antiquitus litteratores discipulorum manus ferula caedebant. Est autem ferula fruticis genus, quo non aliud levius, ut indicat Plinius libro decimotertio, capite XXII. Graecis *νάροθηξ* dicitur, utilis ad fulciendos vacillantes aetate senes. Unde et Baccho Silenoque sacer, ut vino titubantes fulciat nec oneret tamen ; est enim ligno durissimo foris, licet intus lignum non habeat. Hac exceptum ignem caelestem poetae fingunt Prometheum deportasse in terras. Postremo hinc fiunt sceptrum paedagogorum, ut Martialis appellat, quo terreant magis
20 quam laedant. Notavit id eleganter Columella in carmine : Nec manibus miteis ferulas. Et ibidem : Ferulaeque minaces / Plantantur. Unde manum ferulae subduxisse dicuntur qui desierunt in ludo litterario versari neque jam pueri docendi, sed utcumque docti sunt. Juvenalis in prima satira :

Et nos ergo manum ferulae subduximus, et nos
Consilium dedimus Syllae.

Hieronymus subduximus accipere videtur pro eo, quod est subjecimus, supposuimus. Sic enim scribit ad Domnionem : Et nos didicimus litteras, et nos saepe

manum ferulae subduximus. Nisi forte manum ferulae subducere pueri dicuntur, cum metu plagae subtrahunt manum. Est similis apud Graecos sermonis color. Citatur apud Athenaeum libro decimotertio Timocles :

Δεῖν δ' ἔτι

Ἀγωνιᾶσαι καὶ ῥαπισθηναί γε καὶ

Πληγὰς λαβεῖν ἀπαλαῖσι χερσὶν ἡδύ γε, id est

Opus esse adhuc

Trepidare et alapis caedi et in teneras manus

Recipere plagas, res profecto suavis est.

10 **1565. II, VI, 65. Aetnaeus cantharus**

Αἰτναῖος κάνθαρος, id est Aetnaeus scarabaeus. De magnis et foedis. Aristophanes in Pace :

Οὐκ οἶδ' ὅποι

Εἰσήγαγ' Αἰτναῖον μέγιστον κάνθαρον.

Aetnaeum autem dixit quasi praegrans, quod in Aetna varii maximique scarabaei sint, vel Aetnaeos dixit tamquam instar Aetnae montis maximos. Porro scarabaeus insecti genus, quod e stercore ut nascitur, ita nascitur. Fabulis quoque ante proditum est Aetnam unum e Gigantibus praecipuum complexam fuisse ac servasse, ne cum reliquis periret fulmine. Unde et illud : Οὐτε πῦρ οὐράνιον ἐπ' αὐτὸν ἦλθεν, οὔτε

20 Αἴτνη πιέζει αὐτόν, id est Nec ignis caelestis illum attigit, nec Aetna illum premit. Auctor Diogenianus.

1566. II, VI, 66. Ex tua officina

Nihil jam hac figura tritius : Ex tua officina, ex aliena officina. Ex nostra officina depromi dicuntur, quae a nobis inventa nostroque ingenio perfecta sunt, ex aliena, quibus ab alio mutuo sumptis utimur ut nostris. Nam officina locus, ubi opifices suas exercent artes. Sumpta metaphora ab iis qui aliena opera in suis

vendunt tabernis. Hoc quo longius traducetur ad res animi, hoc fuerit lepidius, ut
Hoc consilii quis non intelligat e tua prodisse officina ? Totum hoc negotii tuae fuit
officinae.

1567. II, VI, 67. Extra chorum saltare

Ἐκτὸς χοροῦ ὀρχεῖσθαι, id est Extra chorum saltare, dicitur qui dicit aut facit
a re, quam proposuit, alienum aliquid. Etenim qui choros agunt, certis limitibus
certisque numeris adstricti moventur, ut liberum non sit quolibet evagari. Quod si
quis discrepet a lege chori, ridiculus habeatur.

1568. II, VI, 68. Exordiri telam

10 Pleraeque metaphorae, quae ducuntur a textrina, proverbii faciem prae se
ferunt. Plautus in Bacchidibus :

Exorsa haec tela est non male omnino mihi.

Idem in Pseudolo :

Neque nunc quid faciam scio,

Neque exordiri unde occipias habeas,

Neque ad detexundam telam certos terminos.

M. Tullius libro De oratore dixit pertexere pro perficere : Pertexere modo, inquit,
Antoni, quod exorsus es. Rem enim, quam arte consilioque instituimus, exordiri
dicimur, et reteximus, quae denuo refingimus. Item illud ad Herennium : Ego te jam
20 detexam ab exordio, id est : Ab initio vitae explicabo qualis sis. Cognatum illi quod
alio commemoravimus loco : Ea tela textitur. Στήμονα στῆσαι Pollux citat ex Graecis
auctoribus.

1569. II, VI, 69. In caducum parietem inclinare

Proverbiali figura in caducum parietem inclinare dicimur, cum nitimur
confidimusque rei parum firmae, ducta metaphora ab aedificiis. Hadrianus

imperator de Commodo adoptato et imperii successioni destinato dicitur consuevit : In caducum parietem inclinamus et perdidimus quater millies sestertium, quod populo et militibus pro adoptione Commodi dedimus. Caducum autem parietem vocabat, quod esset valetudinarius et rebus gerendis inhabilis esse videretur. Item qui senis praesidio nititur, qui forma superbit, qui in caducis fortunae bonis vitae praesidia collocat, recte dicitur in caducum inclinare parietem. Huic proximum est illud Maronis : In te omnis domus inclinata recumbit.